
 

 

1 

 
 

EDITAL Nº84/SMAd/2018 
 

DIVULGA RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 82/SMAd/2018. 

 

Jacques Gonçalves Barbosa, Prefeito Municipal de Santo Ângelo, Estado do Rio 

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE 

 

I - Retificar Requisitos Mínimos para provimento – Cargo de Arqueólogo, 

considerando como correta a seguinte descrição: “Ensino Superior Completo em 

Arqueologia; Pós graduados com área de concentração em Arqueologia com 

dissertação de mestrado ou tese de doutorado na área e no mínimo dois anos 

consecutivos de experiência comprovadas; Ensino Superior Completo com cinco 

anos consecutivos ou dez intercalados de exercício no campo profissional da 

Arqueologia ou especialistas em Arqueologia com no mínimo três anos 

consecutivos de experiência comprovadas, conforme Lei Federal nº 13.653 de 18 

de Abril de 2018”. 

II - Retificar o Anexo II – Cargo de Arqueólogo, o qual deve ser considerado conforme 

anexo a este edital. 

Parágrafo único - Permanecem inalterados os demais itens e subitens do referido 

edital. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE SANTO ÂNGELO, 19 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

Jacques Gonçalves Barbosa 
Prefeito 

  



 

 

2 

 


